¹⁷ *Hoc ergo interest inter elementa et litteras, quod elementa proprie dicuntur ipsae pronuntiationes, notae autem earum litterae. Abusive tamen et elementa pro litteris et litterae pro elementis vocatur* (Prisc., *gramm.*, II, 6-7).

¹⁸ *Dixerunt itaque antiquiores quod littera equivoce dicitur de figura et pronuntiatione, quod nobis minime videtur* (*Summa super Priscianum maiorem*, ed. L. Reilly, Toronto, 1993, 72).

¹⁹ *Littera namque complexivum nomen est, non equivocum. Est enim complexivum nomen quod singulariter prolatum multis convenit, ita quod unicuique illorum (...) Differt autem complexivum nomen a colectivo quoniam collectivum nomen pluribus simul convenit et nulli eorum per se ut «populus». Complexivum vero pluribus convenit ita quod omnibus illis simul et unicuique illorum per se, ut superius demonstratum est* (*ibíd.*, 72-73).

²⁰ *Figura itaque et pronuntiatio quam ipsa representat sunt una littera ita quod et ipsa figura littera est et pronuntiatio eadem littera* (*ibíd.*, 73).

²¹ *Dicimus itaque quod littera est pronuntiatio simplex representata figura. Neque enim pronuntiatio sine figura littera est neque figura sine pronuntiatione, sed pronuntiatio representata figura, ita scilicet quod figura et pronuntiatio simul sunt eadem littera et unumquodque illorum per se, ut predictum est* (*ibíd.*, 73).

²² Este principio aparece ya citado por Nebrija en obras anteriores a ésta como la *GC*, sobre él *vid.* G. L. Guitarte, art. cit., 343-351.

para cualquiera de los otros dos referentes. Sobre todo lo encontramos con estos dos valores cuando el humanista repite las antiguas definiciones de origen estoico.²³

P. Braselmann, en su estudio de la *GC*, reconoce acertadamente²⁴ dos de los significados para el término «letra»: en unos casos significaría la unidad formada por grafema y fonema, en otros sería sinónimo de grafema; pero rechaza el tercero.²⁵ Concretamente apunta cuatro casos en los que Nebrija emplearía «letra» por trazo o grafema. A dos no se les puede objetar nada, pues se trata en ambos de la antigua definición estoica de «letra» ya mencionada (*vid. supra* n.º 23). Lo mismo ocurre en alguna otra ocasión, incluso dentro de la propia gramática castellana: «assi que las letras representan las bozes & las bozes significan, como dice Aristóteles, los pensamientos que tenemos en el ánima» (I, 3, p. 111).

En el tercer caso apuntado por Braselmann dice Nebrija: «A ésta (la ortografía) esso mesmo pertenece conocer el número & fuerça de las **letras**, & por qué figuras se an de representar las palabras & partes de la oración» (I, 1, p. 105). A nosotros nos parece que Nebrija está haciendo referencia aquí con «letra», no a grafema, sino a esa unidad compleja y, por ello, puede distinguir fuerza (su aspecto sonoro) y figura (su aspecto gráfico). Y abunda aún más en esta dirección el que hable de conocer su número, cuando otro de los principios básicos de la descripción ortográfica nebrisense dice: *diversitatem litterarum ex sono non ex figura constare*» (*De vi*, III, f. 4v) o lo que es lo mismo «la diversidad de las letras no está en la diversidad de las figuras más en la diversidad de la pronunciación» (*GC*, I, 4, p. 114).²⁶